ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                   2024 г.                               г. Ипатово                                          №

Об утверждении Положения об Общественном совете по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 20 октября 2015 года № 242 «О создании общественных советов по жилищно-коммунальному хозяйству в муниципальных образованиях Ставропольского края», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года №46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», в целях повышения эффективности системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение).

2. Признать утратившим силу постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

 от 13 февраля 2018 г. № 120 «О создании Общественного совета по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

от 23 июня 2021 г. № 842 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13 февраля 2018 г. № 120 «О создании Общественного совета по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 07 июля 2022 г. № 966 «О внесении изменений в состав Общественного совета по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 13 февраля 2018 г. №120».
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации-начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края   Л.С. Дугинец.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края

  В.Н. Шейкина

Утверждено

постановлением администрации

Ипатовского муниципального

округа Ставропольского края

от                              2024 г. №

Положение

Об Общественном совете по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Общественный совет по жилищно-коммунальному хозяйству при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее-  Общественный совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, образованным в целях повышения эффективности системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края, постановлениями распоряжениями Правительства Ставропольского края и настоящим Положением.

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, представителями ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций, товариществ собственников недвижимости, к которым относятся в том числе товарищества собственников жилья, жилищных или жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, и иные заинтересованные лица и организационные структуры общественного жилищного контроля.

2.
Задачи Общественного совета

2.1. Задачами Общественного совета являются:

1) обобщение и анализ общественного мнения по проблемам жилищно-коммунального хозяйства;

2) привлечение граждан к участию в формировании и реализации государственной политики в сфере жилищно- коммунального хозяйства;

3) выработка рекомендаций по основным направлениям развития жилищно-коммунального хозяйства;

4) формирование предложений, направленных на совершенствование правового регулирования отношений в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на основе экспертной и общественной оценки действующих правовых актов и проектов нормативных правовых актов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

5) внесение предложений по разработке проектов нормативных правовых актов администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3. Права Общественного совета
3.1. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач вправе:

1) приглашать для участия в заседании Общественного совета представителей управлений (отделов) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций, товариществ собственников недвижимости, к которым относятся в том числе товарищества собственников жилья, жилищных или жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, средств массовой информации, а также граждан;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от управлений (отделов) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций, товариществ собственников недвижимости, к которым относятся в том числе товарищества собственников жилья, жилищных или жилищно-строительных кооперативов, иных специализированных потребительских кооперативов, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный совет задач;

3) создавать комиссии, рабочие группы по вопросам деятельности Общественного совета, привлекать к участию в их работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, управлений (отделов) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководителей и представителей заинтересованных организаций, граждан;

4) инициировать проведение и непосредственно организовывать совещания, «круглые столы», конференции и иные мероприятия по актуальным вопросам сферы жилищно-коммунального хозяйства;

5) взаимодействовать с организациями, осуществляющими контроль в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

4. Порядок формирования и деятельности Общественного совета.

4.1. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

4.2. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, достигших возраста восемнадцати лет и постоянно проживающих в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, обладающих познаниями в сфере жилищно-коммунального хозяйства, представителей организаций, общественных объединений, средств массовой информации, специалистов, осуществляющих свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

4.3. Состав совета утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

4.4.  Срок полномочий Общественного совета истекает через три года со дня первого его заседания вновь сформированного состава.

4.4.1. За два месяца до истечения срока полномочий членов Общественного совета администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края инициирует процедуру формирования нового состава Общественного совета.

4.5. В состав совета входят председатель совета, заместитель председателя совета, секретарь совета и члены совета.

4.6. Работой Общественного совета руководит председатель Общественного совета. В отсутствие председателя Общественного совета его обязанности исполняет его заместитель.

4.7. Председатель Общественного совета:

1) руководит работой Общественного совета;

2) утверждает планы работы Общественного совета;

3) подписывает протоколы заседаний Общественного совета.

4.8. Секретарь Общественного совета:

1) осуществляет текущую организационную работу;

2) информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания Общественного совета;

3) на основе предложений членов Общественного совета формирует повестки заседаний Общественного совета;

4) обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию Общественного совета по вопросам, включенным в повестку заседания Общественного совета;

5) оформляет протокол заседания Общественного совета.

4.8.1. Члены Общественного совета:

1) участвуют в работе Общественного совета;

2) вносят предложения по обсуждаемым на заседаниях Общественного совета вопросам;

3) вносят предложения по формированию планов работы Общественного совета и повестки заседания Общественного совета.

4.9. Исключение члена Общественного совета из состава осуществляется на основании:

1) письменного заявления члена Общественного совета об исключении из состава:

2) решения председателя Общественного совета (в случае отсутствия члена Общественного совета на заседаниях совета более двух раз подряд без уважительной причины).

4.9.1. Основной формой работы Общественного совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными при условии присутствия на таком заседании не менее половины состава Общественного совета.

4.10. Решения Общественного совета по рассмотренным вопросам принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Общественного совета.

4.11. Присутствие на заседании Общественного совета члена Общественного совета обязательно. В случае отсутствия возможности у члена Общественного совета участвовать в заседании Общественного совета он вправе изложить свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменной форме и направить его в Общественный совет для учета его мнения при принятии решения Общественным советом.

4.12. Решения Общественного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

4.13. Дата, место проведения и повестка заседания Общественного совета сообщаются членам Общественного совета не позднее, чем за 10 календарных дней до его проведения.

4.14. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Общественного совета и секретарем Общественного совета.

4.15. Протокол заседания Общественного совета опубликовывается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края при котором создан Общественный совет.

4.16. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, при котором создан Общественный совет.

______________